
PRAŽSKÁ VLASTIVĚDA 

Pražská informační služba – Prague City Tourism, Arbesovo nám. 70/4/Praha 5/ 

150 00  

tel.: 221 714 161, 221 714 714, vlastiveda@prague.eu 

 

Napište nám na vlastiveda@prague.eu a měsíční program vycházek  

Vám budeme pravidelně zasílat  

na Vaši e-mailovou adresu.  
 

www.prazskevychazky.cz 

 

PROGRAM VLASTIVĚDNÝCH VYCHÁZEK 

V ČERVENCI 2014 

            

           

2. 7 / st JAPONISMUS V ČESKÉM UMĚNÍ. Komentovaná prohlídka 

jedinečné výstavy, která nám představí japonské inspirace ve výtvarném umění, 

v tomto souboru prezentované poprvé v historii! POZOR! – omezený počet 

účastníků na 20 osob. Vstupenky pouze v předprodeji vycházek! Začátek 

akce v 16:00 u sochy T. G. Masaryka na Hradčanském náměstí. Jednotná cena 

100 Kč + vstupné na výstavu 150/80 Kč. Monika Sybolová 

 

3. 7 / čt KOSTEL SV. IGNÁCE. Prohlídka významného kostela Nového Města 

pražského, který nechal vystavět, společně s přilehlou kolejí, řád Tovaryšstva 

Ježíšova pod vedením barokního stavitele C. Luraga. Začátek akce v 15:00 před 

kostelem na Karlově náměstí. Cena 100/70 Kč (%). Alexandra Škrlandová  

 

5. 7 / so POUTNÍ MÍSTO LORETA. Prohlídka v anglickém jazyce. 
Prohlídka areálu (ambity, kostel Narození Páně, Svatá chýše, klenotnice). 

POZOR! – omezený počet účastníků na 35 osob. Doporučujeme využít 

předprodeje vycházek.  Začátek akce v 10:00 před vchodem do objektu 

na Loretánském náměstí. Jednotná cena 150 Kč + jednotné snížené vstupné do 

Lorety 100 Kč. Eva Vondrusová 

MARTINICKÝ PALÁC. Ukázka renesančního šlechtického sídla spojená s 

výkladem o historii rodu Martiniců. POZOR! – omezený počet účastníků na 40 

osob. Doporučujeme využít předprodeje vycházek. Začátek akce v 10:00 před 

vchodem do paláce (Hradčanské náměstí 67/8). Cena 100/70 Kč (%) + jednotné 

snížené vstupné do objektu 50 Kč/osoba. JUDr. Stanislav Antonín Marchal 

 

6. 7 / ne PRAŽSKÁ NÁBŘEŽÍ. Procházka po pravém břehu z Výtoně až do 

centra nám přiblíží Prahu z nevšedního pohledu řeky. Jak dlouhý je tok Vltavy v 

Praze? Kolik se zde nalézá ostrovů a jak to bylo s vodárenskými věžemi, 

původními osadami a stavbou nábřeží? O tom všem si budeme na vycházce 



povídat. Začátek akce v 10:00 na stanici tram. č. 7 „Výtoň“ (ve směru od 

centra). Cena 100/70 Kč (%). Mgr. Martina Štrachová 

LIDICE. Občané Lidic se stali v červnu 1942 obětí nacistického teroru. Dnes je 

na místě vypálené vesnice vybudován park s růžovým sadem, pomník dětských 

obětí, muzeum a galerie. Začátek akce ve 14:30 u brány památníku, Tokajická 

252 (autobus jezdí ze stanice Dejvická). Cena 100/700 Kč (%) + vstupné do 

muzea 80/40 Kč. Pavla Lešovská 

 

8. 7 / út HANSPAULKA. Jméno dal čtvrti pozdně barokní zámeček, který si na 

místě staré viniční usedlosti s panoramatickým výhledem nechal vystavět 

měšťan Hans Paul Hippman. Okolí zámečku lákalo ve 20. století k prestižní 

vilové zástavbě ve stylu české moderny i funkcionalismu. Najdeme zde stavby 

architektů E. Linharta, L. Žáka (pro Lídu Baarovou), až po současné vila domy 

podle návrhu arch. L. Lábuse a dalších architektů vycházejících z holandského 

hnutí de-stijl. Začátek akce v 17:00 na stanici aut. č. 131 „Hanspaulka" (ve 

směru z centra). Cena 100/70 Kč (%). PhDr. Jarmila Škochová 

 

10. 7 / čt TÝNSKÝ CHRÁM VE STŘEDOVĚKU. Výklad lektora Národní 

galerie se zaměří na středověkou historii a výzdobu kostela Matky Boží před 

Týnem, neboli Týnského chrámu, nejdůležitější sakrální stavby Starého Města. 

Přestože většina jeho vybavení pochází z doby baroka, přečkalo do dnešních dnů 

mnohé i z jeho gotické výzdoby. Z ní vynikají zejm. velkolepý severní portál 

s vysoce kvalitní reliéfní výzdobou, sochy Mistra Týnské kalvárie, deskový 

obraz Madony rynecké a sedile bočních chórů, která nesou portrétní busty krále 

a královny. Začátek akce v 16:30 před vchodem do kostela. Cena 100/70 Kč 

(%) + 40 Kč vstupné do Týnského chrámu. Mgr. Ondřej Faktor 

 

12. 7 / so TAJEMSTVÍ PRAŽSKÝCH ZAHRAD. Akce pro děti. Více 

informací naleznete na konci programu.  

STAROMĚSTSKÉ TRŽIŠTĚ NA KŘIŽOVATCE EVROPSKÝCH 

OBCHODNÍCH CEST. Na vycházce se mimo jiné dozvíte, kdy začínaly trhy, 

kde stávaly stánky ovocnářek, a na co měl zdejší trh dlouhodobě monopol 

v době středověku. Začátek akce v 10:00 před pomníkem Jana Husa na 

Staroměstském náměstí. Cena 100/70 Kč (%). Mgr. Pavla Bartásková 

 

13. 7 / ne NORDIC WALKING - PUTOVÁNÍ NEJVĚTŠÍM PRAŽSKÝM 

LESEM. Klánovický les je známý též pod jménem Vidrholec. Jeho historie 

sahá hluboko do středověku, kdy zde vedla císařská silnice ohrožovaná 

loupežníky. Obchodník s nemovitostmi Václav Klán začal na zakoupených 

pozemcích budovat po roce 1878 domky, které se staly základem pozdějšího 

příměstského letoviska - Klánovic. Doby, kdy byl les oblíbeným místem 

loupežníků, jsou dávno pryč, ale stále jsou zde zajímavosti, s kterými se 

můžeme seznámit, např. s klánovickou lesní galerií! V roce 1937 se na zdejším 



golfovém hřišti začal hrát golf a pořádaly se zde velké turnaje a mezinárodní 

golfová mistrovství. Upravený dvůr je pozůstatkem středověké vesnice Slavětice 

a objeví se nečekaně na lesní mýtině.  Xaverovským hájem dojdeme k cíli naší 

cesty do Běchovic. POZOR! – omezený počet účastníků. Doporučujeme využít 

předprodeje vycházek. Začátek akce je v 10:05 (po příjezdu vlaku, jede 

z Masarykova nádraží) před budovou železniční stanice Klánovice (možné 

dopravní spojení od metra B „Černý most“ aut. č. 261). Cena 100/70 Kč. Marie 

Hátleová 

VYŠEHRAD. Vycházka po areálu začíná prohlídkou kapitulního chrámu sv. 

Petra a Pavla, pokračuje připomínkou národního pohřebiště významných 

osobností české vědy a kultury. Začátek akce v 15:30 před bazilikou sv. Petra a 

Pavla. Cena 100/70 Kč (%) + vstupné do kostela 30/10 Kč. Alexandra 

Škrlandová 

 

14. 7 / po JUDR. MAX BROD II. Vydejme se po stopách významného 

pražského německy píšícího spisovatele, novináře, divadelního a  hudebního 

kritika, který pomohl při debutu mnohým začínajícím spisovatelům. Stal se 

organizátorem německého kulturního života v Praze a neúnavným propagátorem 

české literatury a hudby. Zachránil a vydal dílo svého přítele Franze Kafky. 

Začátek akce tentokrát v 16:00 před kavárnou Louvre na Národní třídě 22. Cena 

100/70 Kč (%). PhDr. Lenka Mandová  

 

15. 7 / út KINSKÉHO ZAHRADA. Vycházka nám přiblíží krásnou zahradu 

z botanického hlediska. Začátek akce v 16:00 před vstupem do zahrady 

z náměstí Kinských (nejbližší spojení zastávka tram. č. 6, 9, 12, 20 „Švandovo 

divadlo“). Cena 100/70 Kč (%). Ing. L. V. Válová 

16. 7 / st STUDNY, KAŠNY, FONTÁNY A PÍTKA PRAŽSKÉHO HRADU. 

Vycházka, během které se zastavíme u známých kašen a studen. Až na třicet šest 

objektů krášlí exteriéry i interiéry Pražského hradu a my jistě neopomeneme ty 

nejkrásnější a nejzajímavější, které na nás čekají na nádvořích i v zahradách. 

Začátek akce v 16:00 před Královským letohrádkem v Královské zahradě 

(nejbližší spojení zastávka tram. č. 22 „Královský letohrádek"). Cena 100/70 Kč 

(%). Dagmar Vávrová Čermáková 

17. 7 / čt HISTORIE ČESKOSLOVENSKÝCH LEGIONÁŘŮ. Před 100 

lety, 28. července 1914, začala 1. světová válka. Masarykova diplomacie a 

obětavost obyčejných vojáků přinesla r. 1918 samostatnost. Připomeňme si 

objekty, které v Praze symbolizují  hrdinství téměř 100 000 československých 

legionářů bojujících na ruské, italské a francouzské frontě. Během vycházky 

popojedeme tramvají na I. P. Pavlova (nutná Opencard nebo jízdenka MHD). 

Začátek akce ve 14:00 u pomníku legionářů na náměstí Pod Emauzy (nejbližší 



zastávka tram č. 3, 7, 17 „Palackého náměstí“). Cena 100/70 Kč (%). PhDr. 

Lenka Mandová  

 

19. 7 / so PO STOPÁCH STAROMĚSTSKÝCH DUCHŮ A 

STRAŠIDELNÝCH PŘÍBĚHŮ. Speciální večerní akce pro děti. Více 

informací naleznete na konci programu. 

BRANÍK V HISTORII A POVĚSTĚCH. Od usedlosti Zemanka se vydáme 

na branickou skálu s výhledem na Vyšehrad a levý břeh Vltavy. Zastavíme se u 

rodinného domu, který projektoval arch. Jan Kaplický a u divadla Sklep. Starou 

cestou sejdeme k řece do Starého Bráníka. Začátek akce ve 14:00 na zastávce 

aut. č. 124 „Zemanka“. Cena 100/70 Kč (%). Ing. Bohumil Kocourek  

 

20. 7 / ne VALDŠTEJNSKÁ ZAHRADA A VOJANOVY SADY. Vycházka 

za krásami raného baroka nás zavede na Malou Stranu, kde se budeme procházet 

mezi umně tvarovanými habry a zimostrázy a obdivovat dovednost barokních 

architektů. Začátek akce v 10:00 na zahradním nádvoří stanice metra A 

„Malostranská“. Cena 100/70 Kč (%). Bc. Monika Koblihová 

PO STOPÁCH PRVNÍ PRAŽSKÉ DEFENESTRACE A POČÁTKŮ 

HUSITSTVÍ. Jak vypadala Praha v roce 1419 a proč vlastně byli z oken 

Novoměstské radnice vyhozeni konšelé jednoho z pražských měst? Od 

Betlémské kaple, přes kostel sv. Martina ve zdi, ke kostelu Panny Marie Sněžné 

a k Novoměstské radnici. Začátek akce v 17:30 na Betlémském náměstí před 

Betlémskou kaplí. Cena 100/70 Kč (%). PhDr. Jaroslava Nováková  

 

21. 7 / po HISTORIE PRAŽSKÉHO OPEVNĚNÍ. Letos si připomeneme 

140. výročí (20. 7. 1874), kdy se Praha začala zbavovat svého sevření v podobě 

mohutných hradeb. Při procházce od Pohořelce k Písecké bráně a baště Maří 

Magdaleny, si připomeneme historii opevňování levého břehu Vltavy a 

podíváme se na současné úpravy okraje opevnění Hradčan, spojené se stavbou 

tunelu Blanka. Začátek akce v 16:00 na stanici tram. č. 22  „Pohořelec“. Cena 

100/70 Kč (%). Milada Racková 

 

23. 7. / st PROHLÍDKA HŘBITOVA U KOSTELA SV. MATĚJE. Na 

vycházce si připomeneme známé osobnosti, které dnes odpočívají právě zde. 

Neopomeneme zmínit sochaře L. Kofránka, spisovatele a lékaře F. S. Kodyma, 

arch. Pavla Janáka, herce J. Kemra, historika J. Šustu, dceru J. Mánesa Josefinu 

a další. Začátek akce v 15:30 před hlavní branou na hřbitov (Dejvice, Praha 6, 

nejbližší zastávka aut. č. 131 „U Matěje“). Cena 100/70 Kč (%). Ing. Bohumil 

Kocourek 

 

24. 7 / čt POTRUBNÍ POŠTA. Před 115 lety byla zprovozněna Pražská 

potrubní pošta. Jedinečný technický unikát, který nemá ve světě obdoby, můžete 

shlédnout na komentované prohlídce v budově hlavní pošty. POZOR! – 



omezený počet účastníků na 25 osob. Vstupenky pouze v předprodeji 

vycházek! Prosíme zájemce, aby si s sebou vzali své občanské průkazy (vstup 

do budovy Hlavní pošty). Začátek akce v 16:30 u bočního vchodu do budovy 

Hlavní pošty (Politických vězňů, Nové Město, Praha 1). Jednotná cena 140 Kč.  

Ing. Zdeněk Dražil 

 

26. 7 / so LETOHRÁDEK HVĚZDA. Prohlídka významné renesanční stavby 

ze 16. století, postavené na půdorysu šesticípé hvězdy podle návrhu Ferdinanda 

Tyrolského, spojena s procházkou v oboře. Momentálně k vidění výstava „Kdo 

jsem. Bohumil Hrabal: spisovatel – Čech – Středoevropan“, věnovaná slavnému 

českému spisovateli u příležitosti 100. výročí jeho narození. Začátek akce ve 

14:00 před bránou do obory Hvězda z Libocké ulice, Praha 6 (zastávka tram. č. 

1, 2, 18 „Petřiny“). Cena 100/70 Kč (%) + vstupné do objektu 75/45 Kč. Alena 

Plíšková   

 

27. 7 / ne MATĚJ VÁCLAV JÄCKEL. Během procházky z Malé Strany přes 

Karlův most až na Staré Město si připomeneme jednoho z nejvýznamnějších 

sochařů doby vrcholného baroka. Začátek akce v 10:00 před vchodem do kostela 

sv. Josefa na Malé Straně (nejbližší spojení zastávka tram. č. 12, 20 

„Malostranské náměstí“). Cena 100/70 Kč (%). Mgr. Martina Štrachová  

 

30. 7 / st KDYBY MOSTY VYPRÁVĚLY … II. Technologie, zajímavosti, 

kuriozity, architektura klenoucí se nad řekou Vltavou. Vydáme se od Mánesova 

mostu k Negrelliho viaduktu a budeme mluvit především o mostech, které byly 

budovány v době nástupu nových materiálů a technologií, vzpomeneme ovšem i 

mosty, které již zanikly. Začátek akce v 16:00 na Alšově nábřeží u pomníku J. 

Mánesa (nejbližší zastávka tram. č. 17, 18 „Staroměstská“). Cena 100/70 Kč 

(%). Markéta Gausová Zörnerová 

 

 

PROGRAM VLASTIVĚDNÝCH VYCHÁZEK 

V SRPNU 2014 

 

2. 8 / so NORDIC WALKING – POVODÍM BOTIČE A PODÉL 

HOSTIVAŘSKÉ PŘEHRADY. Vodní nádrž Hostivař tvoří společně s 

přilehlým lesoparkem významnou rekreační oblast hlavního města. Ze staré 

zástavby Hostivaře kolem Kozinova náměstí a kostela sv. Jana Křtitele se 

vydáme podél meandrů říčky Botič. Z obytné části Hostivaře vstoupíme do 

lesíka a po pár set metrech nás čeká kratičké stoupání k hrázi Hostivařské 

přehrady. Ve východní části lesoparku se tyčí vrch Kozinec, na kterém zůstávají 

dnes již sotva znatelné stopy historického hradiště Hostivař – Šance, které je 

archeologickou památkou první kategorie. Lesním porostem dojdeme až na 

jižní okraj Hostivařské přehrady do Petrovic. POZOR! – omezený počet 



účastníků. Doporučujeme využít předprodeje vycházek. Začátek akce v 10:00 

před vchodem do hotelu Selský dvůr (nejbližší zastávka aut. č. 177, 181 

„Hostivařské náměstí“).  Cena 100/70 Kč (%). Marie Hátleová 

OD USEDLOSTI BERÁNKA NA JENERÁLKU. Cesta nás povede kolem 

dalších usedlosti Perníkářky a zdevastované Zlatnice s bývalou hospodou Na 

Šipce. Lesní cestou sejdeme do Tiché Šárky a odtud na Jenerálku, kde si 

prohlédneme exteriéry areálu Mezinárodního baptistického teologického 

semináře v Praze. Začátek akce ve 14:00 na zastávce aut. č. 161 „Horoměřická“. 

Cena 100/70 Kč (%). Ing. Bohumil Kocourek 

 

3. 8 / ne NEBE NAD ĎÁBLICEMI. Vstoupíme do areálu někdejšího 

křížovnického zámečku v Ďáblicích, prohlédneme si interiér kaple Nejsvětější 

Trojice a sv. Václava, poté zamíříme na návštěvu do Ďáblické hvězdárny a na 

závěr vejdeme do areálu hřbitova Ďáblice. Začátek akce ve 13:30 na zastávce 

autobusu č. 103 „Ďáblice“ (směr od metra C „Ládví"). Cena 100/70 Kč (%) + 

vstupné do hvězdárny 45/25 Kč. Alexandra Škrlandová  

 

6. 8 / st VRTBOVSKÁ ZAHRADA. Jedna z nejkrásnějších barokních 

pražských palácových zahrad. Z vyhlídky na nejvyšším bodě zahrady se 

seznámíme i s nejbližším okolím a sousedními zahradami. Začátek akce v 16:00 

před vstupem do zahrady z Karmelitské ulice č. 25. Cena 100/70 Kč (%) + 

vstupné do zahrady 62/52 Kč. Milada Racková 

 

9. 8 / so Z POHOŘELCE NA NOVÝ SVĚT A DO JELENÍHO 

PŘÍKOPU. Projdeme se po Pohořelci a Hradčanech mimo turisticky rušná 

místa. Zabloudíme do okolí Lorety a na Novém Světě objevíme malebná zákoutí 

s křivolakými uličkami. Jelení příkop opustíme na Opyši a rozloučíme se 

pohledem na Prahu z vinice knížete Václava. Začátek akce v 15:30 u pomníku 

Hvězdářů na Pohořelci (nejbližší zastávka tram. č. 22 „Pohořelec“). Cena 

100/70 Kč (%). Marie Hátleová 

 

10. 8 / ne ZA SVATÝM NORBERTEM DO STRAHOVSKÉHO 

KLÁŠTERA.  Akce pro děti. Více informací naleznete na konci programu. 

VYŠEHRAD A JEHO TAJEMNÉ LEGENDY. Prohlídka areálu včetně 

kostela a hřbitova, při níž si připomeneme také nejznámější legendy. Začátek 

akce ve 14:00 před kostelem sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Cena 100/70 Kč 

(%) + vstupné do kostela 30/10 Kč. Mgr. Martina Štrachová 

 

12. 8 / út ALFONS MUCHA: SLOVANSKÁ EPOPEJ. Komentovaná 

prohlídka s lektorkou NG. Alfons Mucha (1860 – 1939), světově proslulý český 

moderní umělec, získal mezinárodní slávu v Paříži na přelomu 19. a 20. století 

díky své originální secesní dekorativní tvorbě. Smysl vlastního života ale 

spatřoval v jiném díle, které považoval za mnohem závažnější – v souboru 



dvaceti monumentálních obrazů Slovanská epopej, na němž pracoval v letech 

1912–1926. POZOR! – omezený počet účastníků na 30 osob. Doporučujeme 

využít předprodeje vycházek. Začátek akce v 16:00 v objektu Veletržního paláce 

(zastávka tram. č. 12, 17 „Veletržní palác“). Cena 100/70 Kč (%) + jednotné 

snížené vstupné do objektu 90 Kč. Monika Sybolová 

 

14. 8 / čt POTRUBNÍ POŠTA. POZOR! – omezený počet účastníků na 25 

osob. Vstupenky pouze v předprodeji vycházek! Prosíme zájemce, aby si 

s sebou vzali své občanské průkazy (vstup do budovy Hlavní pošty). Začátek 

akce v 16:30 u bočního vchodu do budovy Hlavní pošty (Politických vězňů, 

Nové Město, Praha 1). Jednotná cena 140 Kč. Ing. Zdeněk Dražil  

 

16. 8 / so KOSTEL NANEBEVZETÍ P. MARIE A SV. KARLA 

VELIKÉHO NA KARLOVĚ. V zakládací listině tohoto chrámu se Karel IV. 

dne 18. září 1350 přihlásil ke svému patronovi sv. Karlu Velikému a osobně 

položil základní kámen kostela. Čeká na vás příběh areálu augustiniánů 

kanovníků a krása díla, které nám předkové zanechali. Začátek akce v 10:00 

před vstupem do kostela (ul. Horská, nejbližší zastávka autobusu č. 291 „Dětská 

nemocnice Karlov“, metro C „I. P. Pavlova“). Cena 100/70 Kč (%) + 30 Kč 

příspěvek na kostel. JUDr. Antonín Stanislav Marchal CSc.  

ZE LHOTKY DO KRČE. Během vycházky si prohlédneme kostel P. Marie – 

královny míru s neobyčejnou křížovou cestou od Karla Stádníka. Zajdeme do 

míst, kde bývalo lesní divadlo a kolem bývalého Šimsova sanatoria a vily, v níž 

bydlel spisovatel Ivan Olbracht, sejdeme ke krčskému zámečku. Začátek akce ve 

14:00 na zastávce aut. č. 121, 139 „Lhotka“. Cena 100/70 Kč (%). Ing. Bohumil 

Kocourek 

 

17. 8 / ne KOSTEL SV. DUCHA A OKOLÍ. Prohlídka kostela s výkladem o 

zajímavé historii místa a zaniklého benediktinského kláštera. Začátek akce 

v 10:30 před vchodem do kostela (z ulice E. Krásnohorské, Praha 1). Cena 

100/70 Kč (%). Alexandra Škrlandová 

20. 8 / st ZA DUŠÍ BAROKNÍ PRAHY. Vydejme se na procházku, při níž se 

pokusíme spatřit Prahu očima barokního člověka. Vždyť v jedné z barokních 

učebnic rétoriky je napsáno, že je třeba posluchači "otřást prudkým citem a 

velkou dávkou výmluvnosti". Podívejme se, jak tento "prudký barokní cit" 

zanechal dodnes stopy na tváři našeho města a pokusme se pochopit myšlení, 

cítění a vnímání tehdejších lidí. Budeme mluvit o kuriozitách, které se však před 

300 lety jevily jako zcela normální. Začátek akce v 16:00 na náměstí Republiky 

u kostela sv. Josefa. Cena 100/70 Kč (%). Markéta Gausová Zörnerová 

21. 8 / čt ARCHITEKT FRIEDRICH OHMANN ANEB KDO SE STAL 

OTCEM PRAŽSKÉ SECESE? V centru Prahy dnes stojí krásné 



pseudohistorické nebo secesní budovy s iniciálami ve Lvově narozeného a ve 

Vídni vystudovaného architekta Friedricha Ohmanna. Ukážeme si či navštívíme 

stavby otce pražské secese, jehož realizované návrhy krášlí Prahu a Vídeň. 

Začátek akce v 16:00 na náměstí Jana Palacha před budovou 

Uměleckoprůmyslové školy. Cena 100/70 Kč (%). PhDr. Lenka Mandová 

 

23. 8 / so VRŠOVICE. Tato vycházka nám přiblíží historii a nejdůležitější 

místa této části Prahy 10. Kde se nalézají Šalounovy sochy a který dům navrhl 

Jan Kotěra? Proč se Vršovickému zámečku správně nemá říkat zámeček? 

Začátek akce v 10:00 před budovou nádraží Vršovice (nejbližší zastávka tram. 7, 

24 „Nádraží Vršovice“, zastávka aut. č. 193 „Nádraží Vršovice“). Cena 100/70 

Kč (%). Mgr. Martina Štrachová 

POUTNÍ MÍSTO LORETA. Prohlídka areálu (ambity, kostel Narození Páně, 

Svatá chýše, klenotnice). POZOR! – omezený počet účastníků na 35 osob. 

Doporučujeme využít předprodeje vycházek.  Začátek akce ve 14:00  

před vchodem do objektu na Loretánském náměstí. Cena 100/70 Kč (%)  

+ jednotné snížené vstupné do Lorety 100 Kč. Alena Plíšková 

 

24. 8 / ne LÉTO V DOLNÍCH POČERNICÍCH. Vycházka nás zavede do 

zámeckého parku, na hráz Velkého počernického rybníka a dozvíme se, čemu se 

říká „broukárna“. Začátek akce ve 14:00 na železniční zastávce „Praha-Dolní 

Počernice“, po příjezdu vlaku (který jede ze st. Praha-Masaryk. nádraží ve 

13:45). Ve vlaku platí Opencard. Cena 100/70 Kč (%). Bc. Monika Koblihová 

 

26. 8 / út STARÝMI STŘEŠOVICEMI. Střešovickou vycházku zahájíme u 

exteriéru Rothmayerovy vily se slavnou Sudkovou „kouzelnou zahrádkou“. 

Pokračovat budeme k Janákově vile, zbudované pro sochaře Josefa Mařatku a k 

vile od manželů Oehlerových. Současně se zastavíme u kostela sv. Norberta a u 

Sboru církve českobratrské od arch. B. Kozáka. Zajdeme také do starých 

Střešovic, jejichž idylická atmosféra se zachovala v uličkách s vesnickými 

domky. Začátek akce v 16:45 na zastávce tram. č. 1, 18 „Vojenská nemocnice“ 

(ve směru z centra). Cena 100/70 Kč (%). PhDr. Jarmila Škochová  

 

28. 8 / čt KDO BYL JOACHIM BARRANDE – PŘEDNÁŠKA. Psal se rok 

1832, když do Prahy poprvé přijel neznámý francouzský vychovatel, podle 

kterého byla později v Praze pojmenována celá městská čtvrť. Připomeneme si 

životní osudy světově známého inženýra a paleontologa, jehož jméno je navždy 

spojeno s Prahou. POZOR! – omezený počet účastníků na 30 osob. 

Doporučujeme využít předprodeje vycházek. Začátek akce v 17:00 v sále PIS - 

PCT, Arbesovo nám. 4, Praha 5, v přízemí. Cena 100/70 Kč (%). PhDr. 

Jaroslava Nováková 

 



30. 8 / so NÁRODNÍ DIVADLO. Celková prohlídka vybraných prostor 

Národního divadla nás zavede k jeho základním kamenům, do hlediště i 

hlavního foyer. V 10:30 prohlídka v angličtině. Začátek prohlídek v českém 

jazyce v 8:30, 9:00, 9:30, 10:00 a v 11:00 ve slavnostním vestibulu historické 

budovy, vstup hlavním vchodem. Cena 140/100 Kč. Cena prohlídky v angličtině 

250/150 Kč. (průvodci PIS - PCT) 

 

31. 8 / ne ZE STROMOVKY DO STARÉ ČISTÍRNY V BUBENČI. 

Procházka Stromovkou kolem Císařského mlýna k Ekotechnickému muzeu 

v bývalé čistírně odpadních vod s prohlídkou této unikátní technické památky. 

Začátek akce ve 14:00 před budovou nádraží Praha-Bubeneč (nejbližší spojení 

zastávka aut.  č. 131 „Nádraží Bubeneč“ ve směru Bořislavka). Cena 100/70 

(%) + vstupné do muzea s komentovanou prohlídkou 120 Kč. Pavla Lešovská 

LEGENDY MALÉ STRANY. S některými z Vás jsme již navštívili Staré 

Město a Hradčany. Dozvěděli jsme se, které legendy se k těmto místům váží, 

kde můžeme potkat strašidla a která místa jsou uctívána jako "zázračná". 

Nejinak je tomu na Malé Straně. Víte například, kde se prohání na koni 

bezhlavý Švéd? Začátek akce v 16:00 na zahradním nádvoří stanice metra A 

„Malostranská“. Cena 100/70 Kč (%). Ing. Alena Přibáňová 

 

VEČERNÍ PROHLÍDKY STAROMĚSTSKÉ RADNICE 
 

VEČERNÍ PROHLÍDKA STAROMĚSTSKÉ RADNICE. Prohlídka 

v českém jazyce. Během komentované prohlídky si prohlédneme historické 

interiéry vybavené cenným dobovým nábytkem, zavítáme do míst, kde pražský 

primátor přijímá nejvýznamnější návštěvníky hlavního města, sestoupíme do 

jedinečných podzemních prostor, kdysi užívaných jako středověké vězení, a 

spatříme také zblízka figury apoštolů staroměstského orloje. Prohlídka je 

zakončena návštěvou radniční věže, která nám nabídne nevšední pohled na 

osvětlenou noční Prahu. POZOR! – omezený počet účastníků na 20 osob. 

Doporučujeme využít předprodeje vycházek. Začátek akce ve 20:00 před věží 

objektu (vstup vedle Staroměstského orloje). Jednotná cena 160 Kč. (průvodce 

PIS - PCT) 

 

5. 7 / so 20:00 / 19. 7 / so 20:00 / 2. 8 / so 20:00, 22. 8 / pá 20:00, 30. 8 / so 

20:10 

Prohlídka v českém jazyce / 160 Kč 

 

12. 7 /so, 26. 7 / so, 9. 8 / so 30. 8. / so 

Prohlídka v anglickém jazyce / 20:00 / 160 Kč 

 

25. 7 /pá, 15. 8 / so  

Prohlídka v německém jazyce / 20:00 / 160 Kč 



 

8. 8 / pá 

Prohlídka v italském jazyce / 20:00 / 160 Kč 

 

16. 8 / so 

Prohlídka ve francouzském jazyce / 20:00 / 160 Kč 

 

23. 8 / so 

Prohlídka ve španělském jazyce / 20:00 / 160 Kč 

 

VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY PRO DĚTI 

V ČERVENCI A SRPNU 2014 
 

12. 7 / so TAJEMSTVÍ PRAŽSKÝCH ZAHRAD. Prázdninová romantika 

volá, a tak vás zveme na putování za tajemstvími, která se ukrývají v zákoutích 

pražských zahrad. Vhodné pro děti od šesti let (v doprovodu dospělé osoby). 

POZOR! – omezený počet účastníků na 2 × 30 osob. Doporučujeme využít 

předprodeje vycházek. Začátek akce ve 14:00 u brány do Vojanových sadů (ul. 

U Lužického semináře, Praha 1, Malá Strana). Cena 100/70 Kč (%). (průvodce 

PIS - PCT) 

 

19. 7 / so  PO STOPÁCH STAROMĚSTSKÝCH DUCHŮ A 

STRAŠIDELNÝCH PŘÍBĚHŮ. Máte-li dost kuráže, přijďte se seznámit se 

staroměstskými strašidly a postavami z místních pověstí a příběhů. Dozvíte se, 

kdo straší v Ungeltu, co se stalo v kostele sv. Jakuba, kdo je záhadný Železný 

muž a jak to bylo s nešťastnou jeptiškou od Anežského kláštera! POZOR! – 

omezený počet účastníků na 2 × 30 osob. Doporučujeme využít předprodeje 

vycházek. Začátek akce v 19:00 před domem U Kamenného zvonu 

(Staroměstské náměstí 13). Cena 100/70 Kč (%). (průvodce PIS – PCT) 

 

10. 8/ ne ZA SVATÝM NORBERTEM DO STRAHOVSKÉHO 

KLÁŠTERA. Vydejte se s dětmi do historických sálů Strahovského kláštera a 

poznejte zakladatele premonstrátského řádu sv. Norberta. Děti se seznámí s 

životem tohoto světce a poznají jeho atributy. Bude jim představen život 

v klášteře, včetně kapitulní síně a křížové chodby. Vhodné pro děti od šesti let (v 

doprovodu dospělé osoby). POZOR! – omezený počet účastníků na 2 x 30 osob. 

Doporučujeme využít předprodeje vycházek! Začátek akce ve 14:00 u sochy lva 

na nádvoří Strahovského kláštera (nejbližší spojení zastávka tram. č. 22 

„Pohořelec“). Cena 100/70 Kč (%) + jednotné snížené vstupné do objektu 20 

Kč. (průvodci PIS - PCT) 

 



Vycházky se konají s maximálním počtem 50 účastníků ve skupině (není-li 

uvedeno jinak nebo neurčí-li průvodce jinak). Přednost mají klienti  

se vstupenkou zakoupenou v předprodeji. Vstupné do objektu si hradí 

účastníci sami. Snížené vstupné je poskytováno dětem do 15 let, studentům 

do 26 let, seniorům nad 65 let, invalidům s průkazem ZTP, účastníkům 

probíhajících kurzů PIS - PCT a průvodcům PIS - PCT. Zaplacené vstupné  

se nevrací, vstupenka se nevyměňuje. V případě zrušení akce pořadatelem 

(Pražská informační služba – Prague City Tourism) je třeba uplatnit nárok 

na vrácení vstupného v místě, kde byla vstupenka zakoupena. Uvedená 

dopravní spojení jsou platná v době uzávěrky programu. Případné aktuální 

změny v dopravě lze ověřit na tel. 296 191 817 nebo na http://www.dpp.cz. 

 

 

Vstupenky na vlastivědné vycházky je možno zakoupit v Praze 

formou předprodeje v turistických informačních centrech PIS - PCT 

a v recepci PIS - PCT (Arbesovo nám. 4, pouze Po - Čt). 

 

On-line předprodej vycházek na http://eshopprague.eu 

 

!! PŘEDPRODEJ SE VYPLÁCÍ !! 

Při zakoupení vstupenek v předprodeji druhá vstupenka na shodnou akci  

se slevou 50 %. Platí na akce označené symbolem (%), (platí i pro online 

předprodej). Sleva se vztahuje vždy na vstupenku nižší hodnoty. 

 

Předprodej na jednotlivé akce končí ve všední den v TIC v 18:00 předchozího 

dne a v případě víkendových akcí v pátek v 18:00, v e-shopu končí den  

před konáním akce. Nadále zůstává možnost dokoupit si  

vstupenky na místě konání akce, pokud není uvedeno v programu jinak. 

 

Vyprodané akce jsou avizovány na www.prazskevychazky.cz 

 

Vždy 25. dne v měsíci zahajujeme předprodej vstupenek na následující měsíc. 

 

 

Další informace naleznete na www.prazskevychazky.cz 

Dotazy rádi zodpovíme na e-mailové adrese: vlastiveda@prague.eu 

Najdete nás na Arbesově náměstí 70/4/ Praha 5/ 150 00 

v těchto dnech: úterý a čtvrtek 13:00 - 17:00, středa 9:00 - 13:00,  

tel. 221 714 161, 221 714 714 

 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

 

http://www.dpp.cz/


Příští program bude k dostání od 25. srpna 2014 v turistických informačních 

centrech PIS - PCT (viz níže), v sídle PIS - PCT  

(Arbesovo nám. 70/4/Praha 5/150 00) a na všech pobočkách Městské knihovny 

v Praze. 

 

OTEVÍRACÍ DOBA TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH  

CENTER PIS - PCT 

(předprodejní místa vlastivědných vycházek) 

 

Turistické informační centrum Staroměstská radnice 

(Staroměstské náměstí 1, Praha 1 - Staré Město)         denně 9:00 - 19:00 

Turistické informační centrum Rytířská 

(Rytířská 31, Praha 1 - Staré Město)        po - so 10:00 - 18:00 

Turistické informační centrum Letiště Praha 

(Příletová hala, Terminál 1, Praha 6 - Ruzyně)                      denně 10:00 - 20:00 

Turistické informační centrum Letiště Praha 

(Příletová hala, Terminál 2, Praha 6 - Ruzyně)          denně 8:00 - 20:00 

Turistické informační centrum Malostranská mostecká věž denně 10:00 – 

18:00 

 

(aktuální informace na www.prague.eu nebo tel. 221 714 714) 

 

 

NOVINKY 

 

VÝSTAVA „NUCENÁ PRÁCE. NĚMCI, NUCENĚ NASAZENÍ A 

VÁLKA“.  

Zveme Vás na výstavu, která poprvé představuje ucelené dějiny nucené práce i 

její důsledky po roce 1945. Bohatou expozici, ve které návštěvníci uvidí řadu 

historických fotografií a archivních materiálů, uspořádala Správa Pražského 

hradu, vytvořila Nadace památníků Buchenwald a Mittelbau-Dora, ve spolupráci 

s Česko-německým fondem budoucnosti, iniciovala a financovala nadace EVZ. 

Výstava se koná 2. 7. – 31. 10. 2014 v Královském letohrádku (po – ne 10:00 – 

18:00). 

 

PRAGA CAPUT REGNI 

PIS – PCT nabízí zájemcům z řad široké veřejnosti letní kurzy o historii a 

uměleckých památkách Prahy. Kurz Praga Caput Regni přiblíží účastníkům 

hlavní pražské památky a uskuteční se v termínu 21. až 26. července 2014. Kurz 

Město v srdci Evropy proběhne od 18. do 23. srpna 2014. 

Pro více informací pište na i.stepankova@prague.eu, anebo volejte 221 714 159. 
 

 


